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226962 ‐ ما صحة قصة نقل جثت حذيفة بن اليمان وجابر بن عبد اله رض اله عنهم؟

السؤال

سمعت أن أحد ملوك العراق ف عام 1929 رأي ف المنام الصحابيين جابر بن عبداله وحذيفة بن اليمان يطلبان منه تغيير

مان قبريهما، فأت الملك ونبش القبرين فوجدوا الجثتين كما لو أنهما ماتا منذ ساعات ، فهل هذه القصة صحيحة ؟

ملخص الإجابة

والخلاصة :

أن هذه القصة باطلة لا يلتفت إليها ، ولا يعول عليها .

وينظر السؤال رقم : (22748) ، والسؤال رقم

. (109997) :

واله أعلم .

الإجابة المفصلة

الحمد له.

انتشر بين الناس خبر نقل جثت حذيفة بن اليمان وجابر بن عبد اله رض اله عنهم ، حيث كانا مدفونين بمحاذاة نهر دجلة

بالعراق ، إلا أن ترار فيضان النهر جعل الحومة العراقية ف عهد الملك غازي تقوم بنقلهما إل مان آخر .

وقيل : جاءا إل الملك ف المنام ، وطلبا منه نقل قبريهما ، فنبشهما ونقلهما .

وقيل : وجدوا الجثتين بحالتهما ، لم تتحللا .

وهذا غير صحيح ؛ فإن جابر بن عبد اله رض اله عنهما مات بالمدينة ، ودفن بها ، كما نص عل ذلك المؤرخون .

قال أبو عبيد القاسم بن سلام رحمه اله :

https://archive-1446.islamqa.info/ar/answers/226962/%D9%85%D8%A7-%D8%B5%D8%AD%D8%A9-%D9%82%D8%B5%D8%A9-%D9%86%D9%82%D9%84-%D8%AC%D8%AB%D8%AA%D9%8A-%D8%AD%D8%B0%D9%8A%D9%81%D8%A9-%D8%A8%D9%86-%D8%A7%D9%84%D9%8A%D9%85%D8%A7%D9%86-%D9%88%D8%AC%D8%A7%D8%A8%D8%B1-%D8%A8%D9%86-%D8%B9%D8%A8%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D9%84%D9%87-%D8%B1%D8%B6%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D9%84%D9%87-%D8%B9%D9%86%D9%87%D9%85
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" سنة ثمان وسبعين : فيها توف جابر بن عبد اله بالمدينة، وصل عليه أبان بن عثمان " .

انته من "تاريخ دمشق" (11/ 239) .

وقال ابن سعد رحمه اله ف "الطبقات البرى" (5/ 115):

" كانَت وِلايةُ ابانَ علَ الْمدِينَة سبع سنين. وحج بِالنَّاسِ فيها سنَتَين ، وتُۇفّ ف ولايته جابر بن عبد اله ومحمد ابن الحنفية،

. عليهما بالمدينة وهو وال " انته فصل

وقال ابن كثير رحمه اله ف "البداية والنهاية" (12/ 281):

" تُۇفّ جابِر بِالْمدِينَة، وعمره اربع وتسعونَ سنَةً ".

وقال ابن الأثير رحمه اله ف "أسد الغابة" (1/ 492):

" توف جابر سنة أربع وسبعين ، وقيل: سنة سبع وسبعين ، وصل عليه أبان بن عثمان ، وكان أمير المدينة " .

وانظر : "معجم الصحابة" للبغوي (1/ 448) ، "تهذيب الأسماء واللغات" للنووي (1/ 143)

وقال غير واحد : كان جابر بن عبد اله آخر من مات بالمدينة من الصحابة رض اله عنهم .

فعن قتادة قال: " كان آخر أصحاب رسول اله صلّ اله عليه وسلم موتا بالمدينة : جابر " .

انته من "الإصابة" (1/ 546) .

عليه أبان بن عثمان، وهو آخر من مات من الصحابة بالمدينة " انته وقال أبو نعيم : " يقال مات وهو ابن "94" سنة ، وصل

من "تهذيب التهذيب" (2/ 43) .

وقال شيخ الإسلام ابن تيمية رحمه اله :

" وجابِر بن عبدِ اله مات سنَةَ ثَمانٍ وسبعين بِالْمدِينَة ، وهو آخر من مات بِها " .

انته من "مجموع الفتاوى" (27/ 419) .

أما حذيفة رض اله عنه فمات بالمدائن من أرض العراق ، ودفن بها .

قال العجل رحمه اله :

" استعمله عمر عل المدائن ، فلم يزل بها حت مات بعد قتل عثمان ، وبعد بيعة عل بأربعين يوما " انته من "الإصابة" (2/

. (39

وقال الذهب رحمه اله :

" ول حذيفة إمرة المدائن لعمر، فبق عليها إل بعد مقتل عثمان، وتوف بعد عثمان بأربعين ليلة " انته من "سير أعلام

النبلاء" (4/ 29) .

وانظر : " التهذيب" (2/220) .

والرؤى المنامية لا يعول عليها ف شء من أحام الشريعة .



3 / 3

ولعل هذه الرؤيا – إن كانت قد وقعت فعلا ‐ تون من تلبيس الشيطان عل عوام المسلمين ، فيوهمهم بأن هذين القبرين

لصحابيين جليلين ، ليعظموا هذين القبرين ، ويتبركوا بهما ، ومعلوم أن تعظيم القبور من أسباب الوقوع ف الشرك باله

. تعال

ولا ينر عدم تحلل جثمان أحد من الصحابة ، لو ثبتت الرواية بذلك .

فإن هذه كرامة يرمهم اله تعال بها ، وقد ثبت ذلك لثير منهم ، كما هو معلوم ف كتب السير والتاريخ .


